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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Vztah súfijů k ostatním duchovním tradicím“ se

pokouší popsat hlavní charakter a specifika tohoto vztahu. Zaměřuje se na možné

příčiny jeho kladné povahy - obzvlášť na zakotvení v tradici Koránu nebo autoritu

súfijských mistrů. Další část podrobněji rozebírá potenciál súfismu pro současný

mezináboženský a mezikulturní dialog (zejména na příkladu osobností a hnutí

Fethullaha Gülena a Bawy Muhaiyaddeena) a také na jeho možné přínosy pro

dialog muslimské komunity s křesťanstvím (na příkladu otevřeného dopisu z roku

2007 a jeho důrazu na lásku).

Annotation

Bachelor thesis „Sufis Relationship to Other Spiritual Traditions“ attempts to

describe the main character and the specifics of this relationship. It focuses on

possible causes of its positive nature – rooted for example in the Qur'anic tradition or in the

authority of the Sufi masters. The next part analyzes the potential of Sufism for contemporary

interreligious and intercultural dialogue (especially personalities and movements of Fethullah

Gülen and Bawa Muhaiyaddeen) and its potential benefits for dialogue of the Muslim

community with Christians (which is shown on the example of an open letter and its emphasis

on love).
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1. Úvod

Téma vztahu súfijů k ostatním duchovním tradicím jsem si vybrala na

základě četby několika knih týkajících se islámské mystiky, v nichž byla vždy jen

zmíněna velmi kladná povaha tohoto vztahu, ale nikde už nebyl podrobněji

rozebírán. To by tedy mělo být hlavním cílem této práce - pokusit se podat

komplexnější pohled na tuto problematiku.

V úvodu bych ráda vysvětlila výběr samotného názvu práce, který zčásti

nastiňuje její obsah. Hlavím tématem bude vztah súfijů k ostatním duchovním

tradicím - vždy se totiž jedná pouze o postoj konkrétních osob k dané záležitosti.

Súfismus sám o sobě rozhodně není jednotné hnutí a ani žádná dogmaticky určená

pravidla v chování směrem k okolnímu světu nemá. Na druhou stranu není možné

uchopit tak široké téma z pohledu každého jednotlivce, proto se pokusím popsat

pouze hlavní a převažující tendence. Zmíněnými „duchovními tradicemi“ je

myšleno zejména křesťanství a židovství – tj. náboženství lidu Knihy (neboli Ahl

al-Kitáb), tedy vlastníků zjeveného Písma, o kterých se mnohokrát zmiňuje

i samotný text Koránu. Ačkoliv se súfijové během staletí často setkávali i s

mnoha jinými náboženskými proudy (např. se zoroastrismem, buddhismem nebo

s hinduismem), ty zůstanou v této práci spíše na okraji zájmu. Ale přístup

k ostatním věřícím je často formulován obecně – zahrnuje tedy všechna náboženství

bez výjimky.

První kapitola bude pojata jako stručný úvod do súfismu, který bude

důležitým východiskem pro porozumění celému textu. Budou v ní popsána hlavní

specifika tohoto druhu islámské spirituality, charakteristika její zbožnosti – spolu

s nastíněním mystické cesty včetně jejího konečného cíle, částečně také historický

vývoj.

V další části se zamyslím nad možnými východisky či příčinami všeobecně

kladného vztahu súfijů k ostatním náboženstvím. Ten podle mě pramení zejména
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z mystického charakteru tohoto hnutí, samotné tradice islámu a dějinného vývoje.

Nejvíce pozornosti budu věnovat relevantním pasážím z Koránu, možným vlivům

cizích duchovních proudů na utváření súfismu a také názorům a výrokům některých

konkrétních středověkých mistrů jako byl al-Halládž, Ibn `Arabí nebo Rúmí.

Poslední část se bude týkat zejména současného mezináboženského dialogu,

na kterém má súfismus svůj podíl. Světovou působnost má hnutí tureckého učence

Fetullaha Güllena nebo učitele ze Srí Lanky Bawy Muhaiyaddeena, v případě České

republiky se bude jednat hlavně o iniciativu občanského sdružení Mozaiky

s názvem Platform Dialog. Pokusím se také přiblížit některé možné přínosy súfismu

pro dialog islámu s ostatními náboženstvími, zvláště s křesťanstvím.

Přínosem této práce by tedy měla být jakási systematizace pozitivního

súfijského přístupu k ostatním náboženstvím ve snaze nalézt jeho zdroje a kořeny

(ať už v samotné povaze islámské mystiky, tak v historické tradici). Dalším cílem

by mělo být podrobnější popsání konkrétních projevů a potenciálu súfismu

v dnešním mezináboženském a mezikulturním dialogu, což je ve většině publikací

shrnuto pouze krátkou zmínkou – mým příspěvkem tedy bude alespoň částečné

zaplnění této mezery.
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2. Súfismus a jeho zbožnost

Súfismus tvoří velmi široký proud uvnitř islámu, který není lehké vzhledem

k jeho rozsahu charakterizovat. Ačkoliv se slovo tassawuf nejčastěji překládá jako

islámská mystika a rozumí se jím jakýsi duchovní rozměr tohoto náboženství,

pojem súfismus tyto hranice často překračuje. Súfismus se totiž projevuje také

v umění (zejména v poezii, hudbě, tanci), etice, ale i v obchodních a politických

aktivitách. Na druhou stranu i tradiční muslimská zbožnost je prostoupena prvky

blízkými súfismu.

Vydělovat súfismus z tradice islámu by tedy nebylo správné - nikdy zde

nebyla zcela ostrá hranice, kde by docházelo k bojím mezi mystiky a legalisty.

Mezi súfiji bychom vždy našli ty, kteří se striktně drželi příkazů zákona, stejně

jako i mezi ortodoxními muslimy bychom našli ty, kteří chtěli prožívat svou víru

intenzivněji a osobněji. Súfijská interpretace je jen jednou z mnoha v islámské

tradici. Sami súfijové svou cestu vidí jen jako jeden z rozměrů islámu - tzv. bátin

(skrytý esoterický rozměr), oproti vnějšímu a viditelnému (tzv. záhir)

reprezentovanému Božími přikázáními. Vnější rozměr zahrnuje zejména důraz na

dodržování šarí'atského práva, vnitřní rozměr ho přesahuje (ale je v podstatě jeho

nadstavbou).

Etymologie slova súfismus je nejasná, ale nejčastěji se předpokládá, že

vzniklo ze slova súf, které označuje hrubou vlnu. Tu podle legend nosili někteří

bibličtí proroci i učedníci Muhammada, a protože oděv z neopracované vlny je

velmi nepříjemný na nošení, mohl symbolizovat zřeknutí se materiálního světa

a tělesného pohodlí.1 Existuje ale velké množství dalších interpretací původu tohoto

pojmenování, například od slova suffa (podle lavičky před Muhammadovým

domem, kde se scházeli jeho zbožní druzi), safá (související s čistotou) až ke

spekulacím odvozujícím původ slova od řeckého sofía (poukazujícího na

1 BAJÁTOVÁ, Moždeh; DŽAMNIJÁ, Mommad Alí. Příběhy z pouští a zahrad. Praha: Portál, 1999. str. 14.
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moudrost). Mnoho súfijů samotných, když mají súfího definovat, použijí tuto frázi:

„poutník na cestě zpět ke Stvořiteli.“2 Ta dobře vystihuje konečný cíl a nejvyšší

smysl, zahrnujíc v sobě i důraz na mystickou cestu - která by se dala považovat za

jádro islámské mystiky.

Adept mystické cesty prochází sedmi etapami: hledání, láska, mystické zření,

odloučení, nezávislost, jednota, okouzlení, mystický zánik.3 Hlavním milníkem na

cestě je kontrola nebo potlačení nižší duše (označované jako nafs), která by se dala

chápat jako ego zahrnující základní pudy jako je potřeba jíst, rozmnožovat se,

bojovat... Jakmile se mu jí podaří ovládnout (či zničit), v srdci se vytvoří prostor

pro přijetí Boha, který jím bude naplněn. Zásadním aspektem súfijské cesty je tedy

mystické sjednocení s Bohem, ztotožnění našeho já s nejvyšší realitou. Tento zánik

světských tužeb se nazývá faná’ a je konečným nejvyšším cílem pro tzv. mystiky

opojení (mezi něž patří například al-Halládž). Oproti tomu umírnění mystici

(reprezentovaní hlavně al-Džunajdem) tvrdí, že po faná’ - pozbytí vlastního bytí -

musí následovat baqá’, tedy návrat k vlastnímu já, ovšem už v duchovní jednotě

s Bohem. Ten už není odloučenou skutečností, ale patří k základu bytí každé osoby.

Takový člověk se potom stává tzv. dokonalým člověkem (insán kámil), což je

nejvyšší stupeň spirituálního poznání.


[…]


i šíitských) byl zaslán křesťanským církvím při příležitosti svátku al-Fitr na konci

ramadánu 13. října 2007 a k příležitosti prvního výročí otevřeného dopisu 38

muslimských učenců papeži Benediktu XVI z roku 2006. Oba tyto listy považují

členové Papežského institutu pro arabská a islámská studia za významnou

a přelomovou událost, která církev povzbudila k důvěře ve vzájemný dialog –

oceňují také šíři záběru dopisu a respekt k druhým (projevující se například

v citacích Písma z pramenných jazyků).53 V současné době se počet signatářů

dopisu rozrostl na 307, existuje na 69 křesťanských odpovědí a 3 židovské, na

oficiálních internetových stránkách je zmíněno také 721 odkazů týkajících se

reflexe dopisu v různých médiích.54 V úvodu dopisu, kterému předchází seznam 26

příjemců z řad vysokých duchovních autorit různých křesťanských církví, je

vyjádřena myšlenka, že na budování míru mezi muslimy a křesťany závisí

budoucnost světa (nejde tedy jen o zdvořilý ekumenický dialog), protože se jedná

o dvě největší světová náboženství tvořící více než polovinu populace. Prostředkem

tohoto míru by mělo být uvědomění si dvou hodnot, které jsou typické pro podstatu

víry a praktikování obou, dvou přikázání lásky – ke svému bližnímu a k jednomu

a témuž Bohu. Následuje vysvětlení tohoto zakotvení v Koránu (zejména jako

naprosté oddanosti Bohu každého muslima) a také v Bibli. Navzdory formálním

rozdílům mezi třemi nejvýznamnějšími monoteistickými náboženstvími je stále tím

klíčovým víra v jediného Boha. „Rci: „Vlastníci Písma! Pojďte ke slovu rovnému

pro nás i pro vás a shodněme se, že nebudeme sloužit nikomu leč Bohu a nebudeme

k Němu nic přidružovat a že si nebude brát jeden druhého za pána místo Boha!“

(Korán, Rod ´Imránův 3:64).

52 A Common Word Between Us and You. Jordan: TheRoyal Aal al-Bayt Institute for Islamic Thought, 2009.
294 s.
53 Tiskové středisko České biskupské konference [online]. 1. 11. 2007 [cit. 2010-04-27]. Láska k Bohu a k
bližnímu je společná křesťanům i muslimům. Dostupné z WWW: <http://tisk.cirkev.cz/ze-zahranici/laska-k-
bohu-a-k-bliznimu-je-spolecna-krestanum-i-muslimum/>.
54 A Common Word: The Official Website [online]. 2009 [cit. 2010-04-27]. A Common Word between Us and
You. Dostupné z WWW: <http://www.acommonword.com/index.php?lang=en&page=option1>.
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Přínos súfismu v tomto případě můžeme vidět jak ve snaze o toleranci bez

teologického polemizování s jinými náboženstvími (zde konkrétně křesťanství,

ačkoliv na dopis reagovali i někteří židovští představitelé), tak ve zvoleném

způsobu komunikace na cestě k dialogu – snaze přiblížit tato světová náboženství

sobě navzájem skrze vzájemně sdílené hodnoty, jednou z nichž je i láska k Bohu –

tak typický prvek islámské mystiky.
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5. Závěr

V dnešním moderním globalizovaném světě čím dál více dochází

k zapojování islámu do běhu světových událostí a nás se stále více bezprostředně

týká situace v muslimských zemích. Bolestným důkazem pro Západ byly například

ropné krize v 70. letech (zejména z ekonomického hlediska), ale hlavně stupňuj ící

se teroristické útoky v uplynulých letech, které světem silně otřásly a vyostřily

i vztah k islámu jako takovému. Téma islámu na západě tak nabývá stále větší

naléhavosti - od problematiky uprchlíků, přistěhovalců a rostoucích muslimských

komunit v západní Evropě až ke střetům okolo osobnosti Salmana Rushdieho či

skandálům s karikaturami proroka Muhammeda.

Větší informovanost všech zúčastněných stran je jednou z možností pro

zmírnění stupňujícího se napětí. Dialog může vést k pochopení postojů druhých,

oproti tomu trvání na vlastní výlučné pravdě bude jen rozpoutávat větší nepřátelství

a neporozumění. Ať je tedy pravdivý či převažující jakýkoliv z důvodu popsaných

ve třetí kapitole (nebo existují dokonce i nějaké další) - od základů v koránských

veršů přes slova slavných středověkých šejchů nebo působení jiných kultur až

k povaze mystiky samotné - skutečností zůstává, že obecně pozitivní a tolerantní

vztah súfismu k víře druhých lidí může být pro nás impulsem ke snaze o lepší

pochopení ostatních v duchu mezináboženského a mezikulturního dialogu nebo

alespoň k zamyšlení se nad oprávněností současného (zejména mediálního a širokou

veřejností akceptovaného) pohledu na islám jako na nenávistné náboženství

zatracující hodnoty druhých. V neposlední řadě může být také studium súfismu

a jeho niterné zbožnosti podnětem k prohloubení a oživení vlastního náboženského

prožitku, jako tomu bylo například u významného islamologa Louise Massignona,

což vedlo také k jeho pozdější velké angažovanosti pro sblížení křesťanů

a muslimů.
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Potenciál, který súfijský přístup obsahuje, je v současné době bohatě využíván.

Na celém světě existuje velké množství skupin a organizací inspirovaných

súfijským postojem ke světu a druhým lidem v něm (a často na tom mají svůj podíl

Rúmího podmanivé verše). Ať už se jedná o miliony následovníků Fethullaha

Gülena, tisíce obdivovatelů a žáků Bawy Muhaiyaddeena nebo desítky lidí v České

republice zasluhující se o mezináboženský dialog skrze sdružení Mozaiky, duch

súfijské tolerance a zvláštního porozumění k nám stále promlouvá a má co říci.
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