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V úvodu vymezuje Michaela Černotová cíl práce, kterým má být "systematizace pozitivního
súfijského přístupu k ostatním náboženstvím ve snaze nalézt jeho zdroje a kořeny" a
"popsání konkrétních projevů a potenciálu súfismu v dnešním mezináboženském a
mezikulturním dialogu" (s. 8). Specifikuje také zaměření práce na vztah súfismu ke
křesťanství a židovství.
Vlastní zpracování tématu má tři části. V první (2. Súfismus a jeho zbožnost) zasazuje
Černo~ová súfismus do kontextu islámské věrouky a kultury, nastiňuje jeho specifika,
charakteristiky a historický vývoj. V následující části (3. Pozitivní vztah súfismu k ostatním
tradicltn a jeho kořeny) již představuje možné zdroje tradičně tolerantního vztahu súfijů
kjiným náboženstvím a kulturám. Zabývá se nejprve ortodoxní tradicí islámu (3.1), dále
možnými vlivy jiných duchovních tradic (3.2), jako třetí zdroj uvádí názory tří významných
představitelů súfijské tradice (AI-Halládž, Jbn 'Arabí, Rúmí) na jiná náboženství a čtvrtý
zdroj pak představuje vlastní mystická povaha súfismu, tedy důraz na niterné prožívání Boží
lásky a blízkosti. Třetí část práce je věnována konkrétním příkladům ze současnosti.

Seznamuje s myšlenkami a působením dvou významných súfijských představitelů

mezináboženského a mezikulturního dialogu (4.1 Bawa Muhaiyddeen a 4, 2 Fethullah
GUlen), na které navazuje vhodně zařazená podkapitola věnovaná v Česku působící iniciativě
Mozaika Platform Dialog inspirované GUlenovým hnutím (4,3). Při zhodnocení možného
vlivu "súfismu na mezináboženský dialog muslimské komunity s ostatními náboženstvími"
(s. 42) zdůrazňuje Černotová odkaz súfismu v láskyplném vztahu k Bohu. Poukazuje na
otevřený dopis (původně) sto třiceti osmi muslimských náboženských představitelů

křesťanským církvím (2007), který uvádí dvojí přikázání lásky jako společnou hodnotu a
základ dialogu islámu a křesťanství. Závěr práce pak zdůrazňuje inspirativní roli súfijského
úsilí o mír a toleranci a potřebnost mezináboženského dialogu v současném světě.
Hlavní přínos práce spočívá v samotné volbě tématu, které není v odborné literatuře uceleně
zpracováno. Diplomantka pracuje s dostatečným počtem zdrojů v českém i anglickém jazyce,
při popisu sledované problematiky samostatně formuluje závěry a místy i polemizuje
s odbornou literaturou (např. s. 28).
Po obsahové stránce je práce koherentní a ve vztahu k vytyčeným cílům vyvážená, drobnou
výjimku z tohoto hodnocení představuje převládající zaměření na vztah súfijů ke křesťanství
(viz otázka k obhajobě). Pozitivně hodnotím, že se Černotová nepouští do detailů, které by
mohly svádět k rozepsání a také že neopomíjí zmínit ty momenty, které se všeobecně
pozitivnímu obrazu súfismu, s nímž pracuje, vymykají (s. 16, 17). V úvodu práce však chybí
alespoň komentář k přepisu arabských jmen a pojmů, jejichž užití je místy rozkolísané, byť
možná jen z nepozornosti, např. Muhammad i Muhammed (s. 19), šarí'i i šaríi (s. 23, 25),
Ghazálí (s, 37) či Rúmího Mathnawí (s. 28) a nikoli zavedená Masnaví překladu Jiřího Bečky
(kterou nicméně ve zdrojích neuvádí).
Z formálního hlediska je práce vyhovující - rozsah i obsahové členění odpovídá zadání,
úprava dokumentu a způsob citací jsou jednotné. Chybí pouze anglické resumé na konci

práce. Pro přehlednost by také bylo vhodné uvedené zdroje rozdělit (prameny, sekundární
literatura, internetové zdroje atp.).
Po jazykové stránce je práce dobře zpracována, text je souvislý a čtivý. Častěji se v textu
objevují překlepy, např. "hlavím" (s. 7), "al_· Arábí" (s. 27), "malamatíja" (s. 17), "bátín" (s.
19), chybějící mezera v popisu zdroje (pozn. 52 na s. 44, s.48), gramatické chyby minimálně
("bychom zde našly", s. 23). Větším jazykovým pochybením je pouze absence teček za
větami, které obsahují přímé citace z Koránu ajsou ukončeny závorkou uvádějící zdroj citace
(s. 10, 16,20,21,23).

Práce po formální i obsahové stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: "výborně".

V Praze dne 31. 8. 2010 Mgr. Lenka Phil~

Otázky' k obhajobě:

I. JakýCh pravidel (zvyklostí, autorů) jste se držela při uvádění arabských jmen a názvů?
2. Můžete přiblížit reakce představitelů židovství na Otevřený dopis (s. 44)?